
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
1	 Έγκριση σύμβασης δωρεάς μεταξύ του «ΚΟΙΝΩ-

ΦΕΛΟΥΣ ΙΔΡΥΜΑΤΟΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ Κ. ΛΑΣΚΑΡΙ-
ΔΗΣ» και του Ελληνικού Δημοσίου (Υπουργείο 
Εθνικής Άμυνας  - Γενικό Επιτελείο Εθνικής Άμυ-
νας - Γενικό Επιτελείο Στρατού).

2	 Καθορισμός του ποσού που χρηματοδοτείται από 
το Τομεακό Πρόγραμμα Ανάπτυξης του Υπουρ-
γείου Ανάπτυξης, κατά είδος ενισχύσεων, για τα 
επενδυτικά σχέδια για τα οποία εκδίδεται, εντός 
του 2024, απόφαση χορήγησης κινήτρων και 
ενισχύσεων σύμφωνα με τις διατάξεις του άρ-
θρου 16 του ν. 4864/2021.

3	 Τροποποίηση της υπό στοιχεία 467890/Π05/ 
7/00464/Π/30/11/2022 (Β’  6387) απόφασης του 
Περιφερειάρχη Θεσσαλίας, με την οποία εγκρί-
θηκε η υπαγωγή στις διατάξεις του ν. 4399/2016 
επένδυσης της εταιρείας «ΖΥΘΟΠΟΙΙΑ ΠΗΝΕΙΟΥ 
ΙΚΕ» με δ.τ. «ΖΥΘΟΠΟΙΙΑ ΠΗΝΕΙΟΥ ΙΚΕ» για την 
ενίσχυση επενδυτικού σχεδίου της με το κίνητρο 
της επιχορήγησης.

	 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. Φ.894/92/927174	 (1)
Έγκριση σύμβασης δωρεάς μεταξύ του «ΚΟΙΝΩ-
ΦΕΛΟΥΣ ΙΔΡΥΜΑΤΟΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ Κ. ΛΑΣΚΑΡΙ-
ΔΗΣ» και του Ελληνικού Δημοσίου (Υπουργείο 
Εθνικής Άμυνας - Γενικό Επιτελείο Εθνικής Άμυ-
νας - Γενικό Επιτελείο Στρατού).

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ  
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ  
ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΜΥΝΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Την περ. ιε της παρ. 1 του άρθρου 32 του Κώδικα 

Φόρου Προστιθέμενης Αξίας (ν. 5144/2024, Α’ 162).
2. Τα άρθρα 3 και 3Α του Κώδικα κοινωφελών περιου-

σιών, σχολαζουσών κληρονομιών και λοιπές διατάξεις 
(ν. 4182/2013, Α’ 185).

3. Την υπό στοιχεία Α.1050/19.03.2020 κοινή απόφα-
ση του Υφυπουργού Οικονομικών και του Διοικητή της 
Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων «Καθορισμός 
διαδικασίας απαλλαγής ΦΠΑ στις παραδόσεις αγαθών 
και παροχές υπηρεσιών, στο πλαίσιο πραγματοποίησης 
δωρεών, σύμφωνα με την περ. ιστ’ της παρ. 1 του άρ-
θρου 27 του Κώδικα ΦΠΑ (ν. 2859/2000, Α’248)» (Β’ 942).

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

26 Νοεμβρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6500

67719



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ67720 Τεύχος B’ 6500/26.11.2024

4. Τον ν. 4622/2019 «επιτελικό κράτος: οργάνωση λει-
τουργία και διαφάνεια της κυβέρνησης, των κυβερνη-
τικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133).

5. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός, Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

6. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονο-
μικών» (Α’ 181).

7. Το π.δ. 32/2024 «Διορισμός, Υπουργών και Υφυ-
πουργών» (Α’ 91).

8. Τον ν. 2292/1995 «οργάνωση και λειτουργία Υπουρ-
γείου Εθνικής Άμυνας διοίκηση και έλεγχος των Ενόπλων 
Δυνάμεων και άλλες διατάξεις» (Α’ 35).

9. Την υπό στοιχεία 84913 ΕΞ 2024 απόφαση του Πρωθυ-
πουργού και του Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικο-
νομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Εθνι-
κής Οικονομίας και Οικονομικών, Χρίστο Δήμα» (Β’ 3472).

10. Την από 12 Ιουνίου 2024 επιστολή του «ΚΟΙΝΩΦΕ-
ΛΟΥΣ ΙΔΡΥΜΑΤΟΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ Κ. ΛΑΣΚΑΡΙΔΗΣ».

11. Την από 9 Οκτωβρίου 2024 σύμβαση δωρεάς με-
ταξύ του «ΚΟΙΝΩΦΕΛΟΥΣ ΙΔΡΥΜΑΤΟΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ Κ. 
ΛΑΣΚΑΡΙΔΗΣ» ως δωρητή και του Ελληνικού Δημοσίου - 
Υπουργείου Εθνικής Άμυνας - Γενικού Επιτελείου Εθνικής 
Άμυνας - Γενικό Επιτελείο Στρατού, ως δωρεοδόχου.

12. Την με Α.Π.: 126468 ΕΞ 2024/5 Σεπτεμβρίου 2024 
απόφαση του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οι-
κονομικών, που αφορά στην αποδοχή της πρότασης 
δωρεάς του «ΚΟΙΝΩΦΕΛΟΥΣ ΙΔΡΥΜΑΤΟΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ 
Κ. ΛΑΣΚΑΡΙΔΗΣ», προς το Ελληνικό Δημόσιο - Υπουργείο 
Εθνικής Άμυνας - Γενικό Επιτελείο Εθνικής Άμυνας (Γενικό 
Επιτελείο Στρατού), η οποία συνίσταται στην ανέγερ-
ση νέου κτιρίου, εμβαδού περίπου 840 τετραγωνικών 
μέτρων, εντός του Στρατοπέδου «ΠΑΠΑΓΟΥ», το οποίο 
θα στεγάσει τη Διεύθυνση Κυβερνοχώρου του Γενικού 
Επιτελείου Εθνικής Άμυνας, συνολικής αξίας έως του πο-
σού των έξι εκατομμυρίων πεντακοσίων χιλιάδων ευρώ 
(6.500.000,00 €) πλέον Φ.Π.Α. (Β’ 5140).

13. Την υπ’ αρ. 489/2024 εισήγηση του Προϊσταμένου 
των Oικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Εθνικής 
Άμυνας, από την οποία προκύπτει ότι από τις διατάξεις 
της παρούσας δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 
προϋπολογισμού ΓΕΣ, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1 
Έγκριση σύμβασης δωρεάς

Εγκρίνεται η από 9 Οκτωβρίου 2024 σύμβαση δωρεάς 
μεταξύ του «ΚΟΙΝΩΦΕΛΟΥΣ ΙΔΡΥΜΑΤΟΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ Κ. 
ΛΑΣΚΑΡΙΔΗΣ» (δωρητής) και του Ελληνικού Δημοσίου 
(Υπουργείο Εθνικής Άμυνας - Γενικό Επιτελείο Εθνικής 
Άμυνας - Γενικό Επιτελείο Στρατού) (δωρεοδόχος), η 
οποία συνίσταται στην ανέγερση νέου κτιρίου, εμβα-
δού περίπου 840 τετραγωνικών μέτρων, εντός τους 
Στρατοπέδου «ΠΑΠΑΓΟΥ», το οποίο θα στεγάσει τη Δι-
εύθυνση Κυβερνοχώρου του Γενικού Επιτελείου Εθνικής 
Άμυνας, συνολικού κόστους έργου πέντε εκατομμυρί-
ων (5.000.000,00) ευρώ, κατά μέγιστο όριο. Η απαλλαγή 
από το ΦΠΑ των παραδόσεων αγαθών και της παροχής 
υπηρεσιών από τον υποκείμενο φόρο του προμηθευτή 
προς το δωρητή, παρέχεται σύμφωνα με τους όρους 

και τις προϋποθέσεις που ορίζονται στην υπό στοιχεία 
Α.1050/2020 (Β’ 942) και την κείμενη νομοθεσία.

Άρθρο 2 
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από την ημερομηνία 
δημοσίευσής της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 21 Νοεμβρίου 2024

Οι Υπουργοί

	 Υφυπουργός 
Εθνικής Οικονομίας 	 Εθνικής Οικονομίας 
και Οικονομικών	 και Οικονομικών

ΚΩNΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 	 ΧΡΙΣΤΟΣ 
ΧΑΤΖΗΔΑΚΗΣ	 ΔΗΜΑΣ

Εθνικής Άμυνας

ΝΙΚΟΛΑΟΣ - ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΔΕΝΔΙΑΣ

Ι

Αριθμ. 91509	 (2)
Καθορισμός του ποσού που χρηματοδοτείται 
από το Τομεακό Πρόγραμμα Ανάπτυξης του 
Υπουργείου Ανάπτυξης, κατά είδος ενισχύσεων, 
για τα επενδυτικά σχέδια για τα οποία εκδίδεται, 
εντός του 2024, απόφαση χορήγησης κινήτρων 
και ενισχύσεων σύμφωνα με τις διατάξεις του άρ-
θρου 16 του ν. 4864/2021.

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ  
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ  
ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τα άρθρα 1 έως 30 του ν. 4864/2021 «Στρατηγικές 

επενδύσεις και βελτίωση του επενδυτικού περιβάλλο-
ντος μέσω της επιτάχυνσης διαδικασιών στις ιδιωτικές 
και στρατηγικές επενδύσεις, δημιουργία πλαισίου για τις 
εταιρείες τεχνοβλαστούς και άλλες επείγουσες διατά-
ξεις για την ανάπτυξη» (Α’ 237) - Μέρος Α’ «Στρατηγικές 
Επενδύσεις» και ιδίως της παρ. 6 του άρθρου 28 και της 
παρ. 5 του άρθρου 10 αυτού. 

2. Τον ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-
σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143) και 
ιδίως τα άρθρα 20 και 23 αυτού.

3. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133).

4. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρ-
νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, A’ 98), 
το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρ-
θρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

5. Το π.δ. 5/2022 «Οργανισμός Υπουργείου Ανάπτυξης 
και Επενδύσεων» (Α’ 15).



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 67721Τεύχος B’ 6500/26.11.2024

6. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονο-
μικών» (Α’ 181).

7. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130), όπως ισχύει.

8. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131). 

9. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

10. Το π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυ-
πουργών» (Α’ 91).

11. Την υπό στοιχεία Υ12/07.07.2023 απόφαση του Πρω-
θυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή 
Υπουργό Οικονομικών, Νικόλαο Παπαθανάση» (Β’ 4403).

12. Του Γενικού Απαλλακτικού Κανονισμού 651/2014 
της Ευρωπαϊκής Επιτροπής της 17ης Ιουνίου 2014 για 
την κήρυξη ορισμένων κατηγοριών ενισχύσεων ως 
συμβατών με την εσωτερική αγορά κατ’ εφαρμογή 
των άρθρων 107 και 108 της Συνθήκης (EE L 187 της 
26.06.2014, σ. 1-178), όπως τροποποιήθηκε με τον κανο-
νισμό 2023/1315 της Επιτροπής της 23ης Ιουνίου 2023.

13. Την υπ’ αρ. 85412/5.11.2024 εισήγηση της Γενικής 
Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου 
Ανάπτυξης, όπως προβλέπεται στην περ. ε της παρ. 5 
του άρθρου 24 του ν. 4270/2014, όπως ισχύει.

14. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας 
απόφασης προκαλείται επιβάρυνση στο Πρόγραμμα 
Δημοσίων Επενδύσεων του κρατικού προϋπολογι-
σμού, το ύψος της οποίας αναλύεται στο άρθρο 2 της 
παρούσας. Η προκαλούμενη δαπάνη θα αντιμετωπι-
σθεί στο πλαίσιο των υφιστάμενων ορίων του Μεσο-
πρόθεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής, 
αποφασίζουμε:

Άρθρο 1 
Ποσό επιχορήγησης

Το συνολικό ποσό της επιχορήγησης για τα επενδυτικά 
σχέδια που εντάσσονται στις Στρατηγικές Επενδύσεις 
σύμφωνα με τα άρθρα 1 έως 30 του ν. 4864/2021, που 
χρηματοδοτούνται από το Τομεακό Πρόγραμμα Ανά-
πτυξης του Υπουργείου Ανάπτυξης και για τα οποία εκ-
δίδεται εντός του έτους 2024 η απόφαση χορήγησης 
κινήτρων και ενισχύσεων του άρθρου 16 του ως άνω 
νόμου, καθορίζεται στο ποσό των σαράντα εκατομμυ-
ρίων (40.000.000,00) ευρώ.

Άρθρο 2 
Πηγές Χρηματοδότησης -  
Επιβάρυνση κρατικού προϋπολογισμού

1. Το ποσό της επιχορήγησης για τα επενδυτικά σχέδια 
της παρούσας απόφασης, ποσού σαράντα εκατομμυρί-
ων (40.000.000,00 €) ευρώ, καλύπτεται από το Τομεακό 
Πρόγραμμα Ανάπτυξης του Υπουργείου Ανάπτυξης στο 
οποίο εγγράφεται ισόποση δαπάνη. 

2. Από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης εκτιμάται 
ότι:

i. Για τα έτη από το 2024 έως το 2026 δεν θα προκύψει 
δαπάνη εις βάρος του Τομεακού Προγράμματος Ανάπτυ-
ξης του Υπουργείου Ανάπτυξης.

ii. Για κάθε έτος από το 2027 έως το 2030 θα προ-
κύψει ετήσια δαπάνη ύψους πέντε εκατομμυρίων 
(5.000.000,00 €) ευρώ σε βάρος του Τομεακού Προγράμ-
ματος Ανάπτυξης του Υπουργείου Ανάπτυξης.

iii. Για τα επόμενα έτη από το 2031 έως το 2032 θα 
προκύψει ετήσια δαπάνη ύψους δέκα εκατομμυρίων 
(10.000.000,00 €) ευρώ σε βάρος του Τομεακού Προ-
γράμματος Ανάπτυξης του Υπουργείου Ανάπτυξης.

Τα ως άνω εκτιμώμενα ποσά συναρτώνται από το βαθ-
μό υλοποίησης των επενδυτικών σχεδίων για τα οποία 
θα εκδοθεί εντός του τρέχοντος έτους (2024) η απόφαση 
χορήγησης κινήτρων του άρθρου 16 του ν. 4864/2021. 

Άρθρο 3 
Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από την 

ημερομηνία δημοσίευσής της στην Εφημερίδα της Κυ-
βερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 25 Νοεμβρίου 2024

Οι Υπουργοί

Αναπληρωτής Υπουργός  
Εθνικής Οικονομίας  
και Οικονομικών	 Ανάπτυξης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ 	 ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ 
ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΗΣ	 ΘΕΟΔΩΡΙΚΑΚΟΣ

Ι

(3)
Τροποποίηση της υπό στοιχεία 467890/Π05/ 
7/00464/Π/30/11/2022 (Β’ 6387) απόφασης του 
Περιφερειάρχη Θεσσαλίας, με την οποία εγκρί-
θηκε η υπαγωγή στις διατάξεις του ν. 4399/2016 
επένδυσης της εταιρείας «ΖΥΘΟΠΟΙΙΑ ΠΗΝΕΙΟΥ 
ΙΚΕ» με δ.τ. «ΖΥΘΟΠΟΙΙΑ ΠΗΝΕΙΟΥ ΙΚΕ» για την 
ενίσχυση επενδυτικού σχεδίου της με το κίνητρο 
της επιχορήγησης.

Με την υπό στοιχεία 499672/Π05/7/00464/Π/ 
21-11-2024 απόφαση του Περιφερειάρχη Θεσσα-
λίας, τροποποιείται η υπό στοιχεία 467890/Π05/7/ 
00464/Π/30/11/2022 (Β’ 6387) απόφαση, για την υπαγω-
γή στις διατάξεις του ν. 4399/2016 επενδυτικού σχεδί-
ου της επιχείρησης «ΖΥΘΟΠΟΙΙΑ ΠΗΝΕΙΟΥ ΙΚΕ» με δ.τ. 
«ΖΥΘΟΠΟΙΙΑ ΠΗΝΕΙΟΥ ΙΚΕ» για την ενίσχυση επενδυ-
τικού σχεδίου της που αφορά στην επέκταση της δυ-
ναμικότητας μονάδας παραγωγής ζύθου, στη θέση 7ο 
χλμ της Επαρχιακής Οδού Λάρισας - Συκουρίου, της Τ.Κ. 
Ομορφοχωρίου του Δ.Δ. Πλατυκάμπου, Δήμου Κιλελέρ, 
της Περιφερειακής Ενότητας Λάρισας, της Περιφέρειας 
Θεσσαλίας ως προς το φυσικό και οικονομικό αντικείμε-
νο, του επενδυτικού σχεδίου. Η συνολική ενισχυόμενη 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ67722 Τεύχος B’ 6500/26.11.2024

δαπάνη ανέρχεται σε ύψος εννιακοσίων ενενήντα επτά 
χιλιάδων δέκα επτά ευρώ και είκοσι τεσσάρων λεπτών 
(997.017,24 €). Το ποσοστό της ενίσχυσης ανέρχεται σε 
55% επί του κόστους της επιχορηγούμενης επένδυσης 
δηλαδή ποσό επιχορήγησης πεντακοσίων σαράντα οκτώ 
χιλιάδων τριακοσίων πενήντα εννέα ευρώ και σαράντα 
οκτώ λεπτών (548.359,48 €).

Για την τροποποίηση δεν απαιτείται γνωμοδότηση 
της Περιφερειακής Γνωμοδοτικής Επιτροπής βάσει 

των διατάξεων της παρ. 7, άρθρου 85 και άρθρου 27 
ν. 4399/2016, και της υπ’ αρ. 77685/21-6-2016 υπουργι-
κής απόφασης «Σύσταση της Γνωμοδοτικής Επιτροπής 
του άρθρου 27 του ν. 4399/2016 και καθορισμός του 
τρόπου λειτουργίας της» (Β’ 2335).

Ο Περιφερειάρχης Θεσσαλίας

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΟΥΡΕΤΑΣ

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02065002611240004*


		2024-11-27T07:45:10+0200




